令和７年（２０２５年）９月５日

 保 護 者 様

宝塚市立宝塚第一小学校

校 長   横 野  悟

運動会のご案内

初秋の候、保護者の皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また平素は、本

校の教育活動の推進にご理解ご協力を賜りお礼申し上げます。

さて、本年度の運動会を下記の通り実施いたします。本校では令和４年度より、全校児童での実施ではな

く、奇数学年・偶数学年に分かれた二部制で実施させていただいております。本年度も引き続き、混雑を緩和

し、子どもたちの頑張りを保護者の皆様に安全に見ていただくために昨年同様の二部制にて運動会を実施

いたします。保護者の皆様のご観覧につきましては、保護者証または学年カラーの保護者証シールを着用の

上、ご来校ください。どちらも確認ができない方の入場はできませんのでご注意下さい。

ご多用の折とは存じますが、ご観覧いただき、子どもたちに温かい拍手を送っていただきますようご案内

申し上げます。

なお、天候等の状況により変更する場合もございます。どうぞ、ご理解ご協力くださいますようお願い申し

上げます。

記

１ 日 時   １０月１１日（土）【第一部】１・３・５年生  午前 ８時５０分 ～

                  【第二部】２・４・６年生  午前１０時４０分 ～

＊ 雨天の時は１０月１２日（日）に延期します。（以下、下の表のようになります。）

  土曜日が授業日になることはありません。

＊ 延期の場合や判断が難しい天候の場合のみ当日朝6 時 30 分に「すぐーる」にて連絡

配信いたします。

＊ 児童の動線確保、入れ替え時間の短縮のため、保護者の入場は線路側臨時門からとな

ります。（一部終了後、入れ替え制となります。）

 １１日（土） 12 日(日) 1３日（月） 14 日(火) 1５日(水)

1１日（土）実施
運動会

12：30 下校 休 み スポーツの日 代休 通常授業
（給食）

１１日（土）雨天
1２日（日）実施

休 み 運動会
12：30 下校 スポーツの日 代休 通常授業

（給食）

1１日（土）雨天
1２日（日）雨天
1５日(水)実施

休 み 休 み スポーツの日 通常授業
（弁当必要）

運動会
（給食）

２ 場 所   本校運動場

３ 持ち物   体操服登校を基本とします。一部二部とも終了後に私服に着替えて下校となります。

着替えの服、赤白帽、水筒（水分補給が充分できるように）、汗拭きタオル、熱中症

予防グッズなど

※ご家庭の判断で熱中症予防の冷感タオルなどを持たせていただいても大丈夫です。

児童席での応援時に使用可能となります。必ず記名してください。

詳しくは後述の「８熱中症予防対策」をご確認ください。

４ 内 容  走     １年：徒競走、２年：リングバトンリレー、３・４年：半周リレー

             ５・６年：スウェーデンリレー

        表現 １年：ダンス、２年：ダンス、３年：エイサー、４年：よさこい

             ５年：南中ソーラン、６年：フラッグ

     ※プログラムは後日配布します。

５ お願い

① 保護者の皆様の入り口は線路側の臨時門とします。開門時刻は、第一部は、８時１５分、第二

部は１０時２０分といたします。（入れ替え制となります。）近隣の迷惑となりますので、開門

時刻に合わせてご来校下さい。また、混雑を避けるため保護者の方の入場は一方通行になりま

す。（体育館前の裏門からは入れません。）

② よく見える位置に保護者証（卒業生などの旧保護者証は利用不可）もしくは、保護者証シール

を着用ください。保護者証忘れ、シール紛失の場合の臨時証の発行は行いません。

③ 保護者の方の出口は、裏門（体育館側）といたします。運動会が終わるまで正門や臨時門から

の退場はできません。

④ 多くの来場が見込まれ、敷地の広さの問題から駐車場や駐輪場の場所がご用意できません。車・

バイク・自転車での来校はできません。

⑤ 保護者の方の観覧ゾーンは、競技・演技をしている学年の保護者の方が優先となっています。

お子様の競技・演技が終わられましたら、観覧ゾーンをお譲りください。

⑥ 安全上、椅子・三脚・脚立・ステップ台の使用を全面禁止します。また、日傘につきましては

観覧の邪魔とならないよう周囲へのご配慮をお願いします。

⑦ 保護者の皆様のトイレは、プレハブ１階（男性用）２階（女性用）、体育館トイレとなっており

ますので、お間違えないようご使用ください。

⑧ 学校の敷地では喫煙や飲酒はできません。また、校門付近や支多々川沿いでの喫煙は住民の方

の迷惑となりますので、ご遠慮願います。

⑨ 下校時に児童と待ち合わせをされる場合は、運動場で待ち合わせをするようお願いします。例

年、正門前が混雑し、歩道が通れず下校の妨げとなり大変危険です。

６ お知らせ

① 学年カラーの保護者証シールをお子さま１人について３枚配付いたします。追加分が必要な方は

担任を通じてお知らせください。（当日の保護者証発行はしませんのでご注意下さい。）

② 天候や運動場のコンディション等で、当日実施できない場合は、予備日に延期とします。その際は、

当日朝6 時30 分に「すぐーる」でお知らせします。

③ 妊婦の方、体調の悪い方向けに冷房設備が整っている視聴覚室を開放します。

７ 会場図・保護者動線

体育館側の裏門は、

出口専用です。

開門を待つ方は、踏切を
先頭に線路沿いに並び

ます

正門

西門

臨時門

裏門

 プ レ ハ ブ 校 舎

【休憩場所：視聴覚室（１階）】

▧
▃
○

本部テント

児童テント 児童テント 児童テント 児童テント

保

護

者

観

覧

▝

⒨

◒

保

護

者

観

覧

▝

⒨

◒

児童テント

競技中のみ指揮台

と本部テント裏は

通り抜け不可。

通路ではありますが、鉄棒裏からの観覧が

できるようになりました。

座
䣬
て
観
覧
す
る
方
は
䣍
ス
タ
ン
ド
席
を
ご
利
用
く

だ
さ
い
䣎
イ
ス
の
持
ち
込
み
は
で
き
ま
せ
ん
䣎

児童の動線確保、保護者の入れ替え時間の短縮を図るた
め、本年度の保護者入り口は臨時門になります。

リレー

待機ｿﾞｰﾝ

駐車場・駐輪場がご用意できません。

車・バイク・自転車での来校はご遠慮下さい。

プレハブ横のスロープは

一方通行となります。

（下り専用）

育友会

テント

臨時門

必
要
な
方
の
休
憩
場
所
と

し
て
育
友
会
が
テ
ン
ト
を

用
意
し
て
い
ま
す
䣎

８ 運動会に向けての熱中症対策

【家庭での熱中症予防対策】

① 規則正しい生活「早寝・早起き・バランスのとれた朝ご飯」を心掛けてください。

睡眠不足や疲労残りは熱中症の原因になります。十分な睡眠をとるように心がけてください。

② 水分補給のため、お茶を十分に持たせてください。スポーツ飲料を持ってきても構いませんが、必ずお

茶やお水も持たせてください。他の児童にお茶やスポーツ飲料をもらって飲むことの無いように、ご家庭

でお子様にお伝えください。

③ 帽子・タオルを持たせてください。登下校や外遊び時に利用できるような帽子を持たせてください。汗を

拭けるようなタオルも持たせてください。また、首を冷やす冷感タオルや、ネッククーラー等の熱中症予防

グッズを持たせても構いません。必ず記名するようお願いします。また、他の児童と貸し借りしないようお

子様にお伝えください。電池が必要な物や、スプレータイプの物は使用できません。

【学校での熱中症予防対策】

① 練習前及び練習中の健康状態の把握について

体力がおちていたり体調が悪かったりする場合は熱中症を起こしやすいため、日常の健康観察により

子どもたちの健康状態をしっかりと把握します。子どもたちには体調が少しでも悪くなり始めたら、すぐ

に近くにいる教師に連絡するように声かけします。担任から見て少しでも体調が思わしくない場合は練

習の途中でも授業を見学させる場合があります。

② こまめな水分補給について

水分補給については、運動場や体育館に水筒を持って行かせて、練習中もこまめに水分補給の時間を

確保してお茶等を飲用させます。水筒忘れが無いようにご協力ください。

③ 暑さ指数の確認について

授業前には環境省が出している暑さ指数（ＷＢＧＴ）を計測し、暑さ指数に応じて、こまめに休憩時間を

とります。子どもたちの健康状態を第一に考えて練習します。

④ 運動後のクールダウンについて

体育の授業後に児童の体温を下げ、体調を管理するために冷房の効いた教室で過ごし、登下校時に利

用している熱中症予防グッズを時間を決めて使用させます。

⑤ 体調が良くない場合、早めにご家庭に連絡させていただきます。

体調が良くない場合は、様子を見て早めにご家庭に連絡いたします。学校で熱中症の症状が見られた

ときは、一度回復しても一人で下校させるのは危険なため、お迎えの連絡をさせていただきます。登校

前の朝の段階で体調がすぐれない場合、無理せず休養させてください。